PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO  Nº. 208/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Levando em consideração a conquista da Lei Maria da Penha, que completará seus

15 anos no próximo dia 07 de agosto e o que essa lei representa para a vida das mulheres,

é de suma importância que o conhecimento desta lei chegue a todas as pessoas e

principalmente às mulheres que sofrem com inúmeras violências diariamente.

 Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação dos nobres colegas Vereadores e

Vereadoras, que a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal Francineti Carvalho, bem como a Ilustríssima Senhora Secretária de

Assistência  Social Josiane da Costa Baia, solicitando a CRIAÇÃO DA SEMANA MARIA

DA PENHA NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO, a fim de garantir acesso às informações da

referida Lei por todas as alunas e alunos da rede municipal através de eventos, atividades

e manuais informativos. Que da decisão da Casa, seja dada ampla divulgação a esta

proposta via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em 02 de

agosto de 2021.

Professora Madalena
VEREADORA – PSOL